
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. 36/23 DI PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE 
OCCORRENTI ALL’A.S.L. VCO PER LA DURATA DI MESI 24 – CIG 
BA855E99E0 –  AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di 

Novara, ha pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto: 
“Approvazione programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, 
A.S.L. VCO e A.O.U. Maggiore della Carità) – aggiornamento per anni 2022-2023 
integrazione”, che prevede l’espletamento della gara “Prodotti cartari ad uso igienico 
sanitario” da parte della A.S.L. BI;

- in data 04/04/2023, con determinazione n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto a nominare il 
Nucleo Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3, relativo alla 
“Procedura aperta per la fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”, la cui 
composizione è stata modificata dall’A.S.L. BI in data 12/12/2024, con determinazione 
n. 1304;

- con verbale del 12/10/2023 dell'A.I.C. n. 3, è stato deciso di ricomprendere nella 
procedura dei prodotti cartari ad uso igienico sanitario anche il materiale per 
convivenza per pulizia/lavanderia e igiene pazienti; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’A.S.L. BI 
n. 983 del 01/10/2025, è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di prodotti cartari ad uso igienico 
sanitario, prodotti per l’igiene personale dei pazienti allettati e stoviglie monouso da 
destinarsi alle Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 
3, pubblicata sulla piattaforma Sintel con ID n. 208027516;

Dato atto che: 
- l’A.S.L. VCO, nelle more dell’espletamento della procedura della suddetta gara, con 

determinazione n. 880 del 26/06/2024, tramite procedura di comparazione offerte 
esperita sul MePA (n. 4252748), aveva disposto l’aggiudicazione a favore della società 
Panzeri SRL, della fornitura di prodotti per l’igiene personale occorrenti all'A.S.L. VCO 
per la durata di mesi 12, dal 17/06/2024 al 16/06/2025 e, successivamente, con 
determinazione n. 809 del 17/06/2025, aveva disposto l’attivazione dell’opzione di 
proroga della fornitura de quo, per un periodo di mesi quattro, dal 17/06/2025 a tutto 
il 16/10/2025;

- pertanto, essendo ancora in corso la procedura di gara aggregata presso l’A.S.L. BI e 
visto la scadenza dell’affidamento, in data 22/07/2025 con procedura ID 205208271, 
si è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di e-procurement Sintel, nonché 
sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, per un periodo di mesi 24, finalizzato a 
sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla procedura; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

- a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 
27 manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti operatori economici di settore:

- 3 M.C. S.p.A., con sede legale in BARI (BA), C.F. 04303410726,
- BIANCHI INGROSSO SRL, con sede legale in BORGORICCO (PD), C.F. 

05330700286,
- BOLLACCHINO SRL, con sede legale in BICCARI (FG), C.F. 04111550713,
- DANFER SRL, con sede legale in BERGAMO (BG), C.F. 00247650161,
- DETER SRL, con sede legale in BERNATE TICINO (MI), C.F. 08055800158,
- FARMAC ZABBAN S.p.A., con sede legale in CALDERARA DI RENO (BO), C.F. 

00322800376,
- FARMODERM SRL, con sede legale in MILANO (MI), C.F. 09939050150,
- F.A.S.E. SRL, con sede legale in BISCEGLIE (BT), C.F. 03578710729,
- GVAR FORNITURE SRL, con sede legale in TORELLA DEI LOMBARDI (AV), C.F. 

03127100646,
- ITALCHIM SRL, con sede legale in BOLOGNA (BO), C.F. 03960230377,
- LA CASALINDA SRL, con sede legale in TARANTASCA (CN), C.F. 00667690044,
- L’ANTINFORTUNISTICA SRL, con sede legale in SANTORSO (VI), C.F. 

02467560245,
- LOMBARDA H SRL, con sede legale in MILANO (MI), C.F. 09734150155,
- MAGRIS S.p.A., con sede legale in SERIATE (BG), C.F. 01627080169,
- MARGHERITA CASALINGHI DI FLORIO ANGELA, con sede legale in MODUGNO 

(BA), P.IVA 05637410720,
- MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE, con sede legale in 

SCANDICCI (FI), C.F. 12244190158,
- MEGAPHARMA OSPEDALIERA SRL, con sede legale in PIEVE DEL GRAPPA (TV), C.F. 

02032400265,
- MOVE & FIND SOLUTIONS SRL, con sede legale in TORRE SAN GIORGIO (CN), C.F. 

03184130049,
- NEUMED SRL, con sede legale in MILANO (MI), C.F. 07351260158,
- NOVAMEDISAN ITALIA SRL, con sede legale in BOLOGNA (BO), C.F. 02501461202,
- PANZERI SRL, con sede legale in CURNO (BG), C.F. 01366740163,
- PAREDES ITALIA S.p.A., con sede legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100,
- PHARMA EEC SRL, con sede legale in PARMA (PR), C.F. 07424950157,
- POLO SRL, con sede legale in SAN BONIFACIO (VR), C.F. 03356620231,
- S.I.L.C. S.p.A., con sede legale in TRESCORE CREMASCO (CR), C.F. 00163160195,
- SISTERS SRL, con sede legale in SAN PIETRO IN CASALE (BO), 02316361209,
- VIRCOL S.p.A., con sede legale in SESTO CALENDE (VA), C.F. 00314470121,

- in data 18/09/2025, con determinazione n. 1311, rettificata in data 29/10/2025, con 
determinazione n. 1528, si è provveduto all’autorizzazione a contrarre per 
l’esperimento di una procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al 
MePA mediante confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di cui 
all’oggetto, nelle more che si concluda la procedura aggregata per l’A.I.C. n. 3 sopra 
richiamata e con diritto di recesso anticipato dal contratto al fine dell’adesione alla 
predetta gara interaziendale multilotto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Preso atto che: 
- in data 07/10/2025, con ricorso alla piattaforma telematica del MePA, è stata 

pubblicata la procedura (T.D. con confronto di preventivi - n. 5667598), inviando alle 
sopra richiamate società una richiesta di preventivo - fatta eccezione per l’operatore 
economico Panzeri SRL, in quanto contraente uscente di un affidamento avente ad 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, come notificato 
con nota prot. n. 0060501/25 del 10/09/2025 - con termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissato per il giorno 22/10/2025 ore 12:00; 

- entro il termine del 22/10/2025, sono state acquisite validamente sulla piattaforma del 
MePA le offerte dei seguenti operatori economici:

- 3 M.C. S.p.A., con sede legale in BARI (BA), C.F. 04303410726,
- LA CASALINDA SRL, con sede legale in TARANTASCA (CN), C.F. 00667690044,
- MAGRIS S.p.A., con sede legale in SERIATE (BG), C.F. 01627080169,
- PAREDES ITALIA S.p.A., con sede legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100,
- PHARMA EEC SRL, con sede legale in PARMA (PR), C.F. 07424950157,
- VIRCOL S.p.A., con sede legale in SESTO CALENDE (VA), C.F. 00314470121
mentre gli altri operatori economici non avendo presentato offerta si considerano 
rinunciatari;

Considerato che:

-  è stato richiesto alla S.O.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo (UPRI) congiuntamente 
alla S.O.S. Prevenzione e Protezione (SPP) dell’A.S.L. VCO, il controllo sulla conformità 
dei prodotti offerti con valutazione delle schede tecniche e delle schede di sicurezza, per 
verificare l’idoneità dei prodotti offerti dalle sopra indicate società; 

-  che i controlli eseguiti hanno evidenziato l’inidoneità tecnica delle offerte presentate dai 
seguenti operatori economici:
 3 M.C. S.p.A., con sede legale in BARI (BA), C.F. 04303410726,
 LA CASALINDA SRL, con sede legale in TARANTASCA (CN), C.F. 00667690044,
 MAGRIS S.p.A., con sede legale in SERIATE (BG), C.F. 01627080169,
 PHARMA EEC SRL, con sede legale in PARMA (PR), C.F. 07424950157,
 VIRCOL S.p.A., con sede legale in SESTO CALENDE (VA), C.F. 00314470121;

mentre è stata dichiarata l’idoneità tecnica relativamente ai prodotti offerti dalla società     
PAREDES ITALIA S.p.A, con sede legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100; 

-  che la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha acquisito il suddetto parere tecnico, 
riportato nel  verbale relativo alle riunioni esperite in data 29/01/2026 e in data 
09/02/2026, depositato in atti;

Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 1 della lettera di richiesta d’offerta, i partecipanti dovevano presentare 

offerta in relazione a ciascun prodotto richiesto e che, pertanto, l’affidamento di cui 
trattasi era da intendersi a lotto unico; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

- dagli atti sopra richiamati, a seguito della verifica della conformità delle schede 
tecniche e delle schede di sicurezza, la sola società PAREDES ITALIA S.p.A., con sede 
legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100, risulta ammessa alla valutazione 
dell’offerta economica;

Verificato che l’offerta economica ricevuta dalla società PAREDES ITALIA S.p.A., con 
sede legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100, prevede un corrispettivo di €. 68.552,42 
IVA esclusa (per €. 15.081,53), ovvero per totali €. 83.633,95 IVA 22% inclusa; 

Dato atto che al momento dell’estensione del presente provvedimento, non vi sono 
contratti Consip attivi né Convenzioni a livello Regionale relative all’oggetto della presente 
determina; 

Richiamato l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici…”; 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 
dell’articolo 99 del D.Lgs. 36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del 
FVOE, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi dei 
requisiti di carattere generale previsti dalla vigente normativa - con particolare riferimento 
a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto - e che tali verifiche si sono 
concluse con esito favorevole;

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture 
dell’A.S.L. VCO, di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;     

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di esperimento di procedura ex 
art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto) effettuato con ricorso al 
MePA e mediante Confronto di Preventivi, alla società PAREDES ITALIA S.p.A., con sede 
legale in GENOVA (GE), C.F. 02974560100, che ha presentato migliore offerta 
economica tecnicamente valida,  la fornitura di prodotti per l’igiene personale occorrenti 
all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 24, dal 01/03/2026 al 29/02/2028, a fronte di un 
importo complessivo presunto di €. 68.552,42 IVA esclusa (per €. 15.081,53), ovvero 
per totali €. 83.633,95 IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che il suddetto affidamento viene disposto nelle more della conclusione 
della procedura aggregata espletata dalla A.S.L. BI, richiamata in premessa, e con 
diritto di recesso anticipato dal contratto al fine dell’adesione alla gara interaziendale 
multilotto dell’A.I.C. n. 3; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

3. di prendere atto che l’offerta del suddetto operatore economico (identificata quale 
ALL01), allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di €. 83.633,95 IVA inclusa, 
troverà imputazione come segue: 

Gestore GEST05_LOGISTICA Conto C110133B Commessa 2026/336 (ex Sub n. 3) 
Conto Economico Esercizio 2026 - €. 34.847,48

Gestore GEST05_LOGISTICA Conto C110133B (ex Sub n. 3)                                                                          
Conto Economico Esercizio 2027 - €. 41.816,97

Gestore GEST05_LOGISTICA Conto C110133B (ex Sub n. 3)                                    
Conto Economico Esercizio 2028 - €. 6.969,50

5. di mandare alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di 
controllo e contabili; 

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, il CIG acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: BA855E99E0;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




		2026-03-03T14:28:04+0000
	Andrea Chiodi




